5 Per la consolidata prassi in area romana, ma non solo, della triplice stesura 
del documento, dalla semplice notula all'imbreviatura più ampia inserita nel proto
collo del notaio e alla redactio in mundum, e per la bibliografia di riferimento: I. 
LORI SANFILIPPO, Constitutiones et Reformationes del Collegio dei notai di Roma 
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Il passo riveste una certa importanza, perché Alessandro Barbero, 
leggendo, alla riga 74 della copia del 1311, «Item volo quod ipsi here
des mei masculi dent et solvant Petro Cavallino .XIII. libras provisino
rum quas michi mutuavit in una manu et .XIII. alias libras provisino
rum quas ei dare teneor pro una fibula quam recepi ab eo», giunge al
la conclusione che Pietro Cavallini, nel 1279, risulterebbe «legato a 
Matteo Orso sia in veste professionale, per la fornitura di una fibula, 
sia come creditore, anche se per una somma relativamente modesta», 
ed ipotizza, pur con qualche cautela, che «il documento dovrebbe poter 
mettere fine alle incertezze circa la data di nascita del Cavallini, che 
appare non solo adulto, ma anche padrone di bottega nel 1279, e non 
può dunque essere nato molto dopo la metà del secolo».6 Un tassello 
documentario, quindi, che avrebbe potuto far luce sulla cronologia del 
pittore romano, così sorprendentemente avara di fonti, e sulla «annosa 
- e a volte davvero oziosa - controversia sui rapporti cronologici tra 
Cavallini e Giotto».7 

Purtroppo, non è esattamente così e la lettura del passo in que
stione, confrontando il testo dell'originale del 1279 con quello della 
copia del 1311, riserva qualche sorpresa, e non solo dal punto di vista 
diplomatistico, come si può rilevare dalla lettura di entrambe le ver
sioni, delle quali diamo qui di seguito la trascrizione. 

1279, gennaio 12, Vicovaro. Originale8 

(r. 70) « ... Item volo et precipio quod ipsi heredes mei masculi, ut dictum 
est, preter dictam quantitatem octingentarum librarum provisinorum quas dari 
iussi dictis meis executoribus et per eorum manus solvi et distri(r. 7J)bui, dent 
et solvant dompno Paulo archipresbitero Sancti Eustachii tredecim libras pro
visinorum quas mihi mutuavit in una manu et tredecim alias libras provisino
rum quas mihi mutuavit pro una fibula quam recepi ab eo. Item volo quod ipsi 
heredes mei masculi restituant Petro Leonis Cille quinquaginta libras provisi
norum quas iniuste ab eo (r. 72) accepi. Item volo et precipio quod heredes mei 

(1446). Contributi per una storia del notariato romano dal XIII al XV secolo, Roma 
2007 (Miscellanea della Società romana di storia patria, LII), pp. 31-34 e passim. 

6 A. BARBERO, Un documento inedito su Pietro Cavallini, in Paragone, n. ser., 
XL (1989), pp. 84-88. 

7 A. ToMEI, Pietro Cavallini, Milano 2000, p. 12. 
8 A.S.C., Archivio Orsini, II-A.II. perg. 11. 
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masculi dent et solvant Petro Catellino viginti sex libras provisinorum. Item 
Paulo Iohannis Iudei .III!. libras quas teneor ei dare de panno quem ab eo emi. 
Item volo quod ipsi heredes mei masculi dent et solvant Luce Petri Cicle viginti 
quinque libras provisinorum pro scarlacto quod ab eo (r.73) emi. Item volo et 
precipio quod heredes mei computent sibi in sortem totum illud quod ego per
cepì et ipsi percipient de iure quod habeo in Monte Alto et in villa de Campo 
Rotundo ex privilegio mihi facto et concesso a Comuni Urbis de meo salario 
quod, tempore mei senatus, michi fuit stabilitum et non solutum (r. 74) ab ipso 
Comuni Urbis et postquam ipsi heredes mei tantum perceperint ex ipsis iuribus 
mihi concessis quantum fuit ipsum meum salarium, computato eo quod ego 
percepì, libere ipsa iura restituant et dimittant ipsi Comuni Urbis. Et hec est 
ultima mea voluntas ... » . 

1279, gennaio 12, Vicovaro. Copia del 1311, maggio 18, Vicovaro 9 

(riga 70) « ... Item volo et precipio quod ipsi heredes mei ma(r.71)sculi, ut 
dictum est, et preter dictam quantitatem octingentarum librarum provenien
sium, quas dari iussi dictis meis executoribus et per eorum manus solvi et di
stribui, dent et solvant Luce Petri Cicele .XXV. libras proven. pro scarlacto 
quod ab eo emi et non solvi eidem. Item volo quod dent et solvant dompno 
Paulo archi presbitero Sancti Eustachii .XXVI. libras provenien. (r. 72) Item 
Paulo lohannis Iudei .III!. libras quas teneor ei dare de pando quem ab eo emi. 
Item volo et precipio quod heredes mei computent sibi in sortem totum illud 
quod ego percepi et ipsi percipient de iure quod habeo in Monte Alto et in 
villis de Campo Rotundo ex privilegio mihi facto et concesso a Comuni Urbis 
de meo salario, quod, tempore mei senatus, mihi fuit stabilitum (r. 73) et non 
solutum ab ipso Comuni Urbis et postquam ipsi heredes mei tantum percepe
rint ex ipsis iuribus mihi concessis quantum fuit ipsum meum salarium, compu
tato eo quod ego percepì, libere ipsa iura restituant et dimictant ipsi Comuni 
Urbis. Item volo quod ipsi heredes mei masculi restituant Petro Leonis Cille 
.L. libras quas iniuste ab eo accepi. Item volo quod ipsi (r. 74) heredes mei 
masculi dent et solvant Petro Catallino .XIII. libras proven. quas mihi mutua
vit in una manu et .XIII. alias libras proven. quas ei dare teneor pro una fibula 
quam recepì ab eo. Et hoc est ultima mea voluntas ... » .